**EBU'L-HASEN ALİ B. ÖMER B. AHMED ED-DÂREKUTNÎ'NİN
(ö. 385/995)
SÜNEN İSİMLİ ESERİNDE TASHÎH YÖNTEMİ**

***The Tashih Method of Ebu'l-Hasen Ali b. Omer b.
Ahmad ed-Darekutni (d. 385/995)
In His Book Named Sunen***

Ali ARSLAN*

ÖZ

Rasûlullah'ın (s.a.s.) sünnetinin yazıyla tespit edilmesi faaliyeti, çok erken devirlerde başlamış ve birkaç asır sonra sayısız eserin vücut bulmasına vesile olmuştur. Bu nakledilen rivâyetlerin içine sahih olan ve olmayan bilgilerin karışması, muhaddisleri sahih hadîsin tanımını yapmaya sevk etmiştir.

29.

2 et-Tirmizî, *Sünen*, İlel, thk. Nâsiruddin el-Elbânî, Riyâd: h. 1417, s. 888.

bu araştırmamızda ed-Dârekutnî'nin "Sünen" isimli eserinde "sahih" tabirini hangi anlamda kullandığını açıklamaya çalışacağız.

Hayatı

Bağdat'ın bir semti olan Dâru'l-kutn'da 306/918 senesinde dünyaya gelen ed-Dârekutnî, ilimle iştigal eden bir ailye mensup olup daha çocukken hıfzını tamamlamıştır. Ebu'l-Kâsım el- Beğavî, İbn Ebû Dâvûd, Mehâmilî gibi meşhur muhaddislerden ders alan ed-Dârekutnî, devrin önemli ilim merkezlerinden Bağdat, Basra, Küfe, Şam, Mısır ve Vâsıt'ı dolaşmıştır. Bâkîllânî, Ebû Hamid el-İsferâyînî, Ebû Zer el-Herevî, el-Hâkim en-Nisâbûrî, Ebû Bekr el-Berkânî, Abdulganî el-Ezdî, Ebû Nuaym el-İsfahânî ve Ebu't-Tayyib et-Taberî talebeleri arasındadır. Aynı zamanda *Edebiyât* ve şiirle de meşgul olan ed-Dârekutnî, bazı divanları da ezberlemiştir. Ömrünün sonlarına doğru hacca gitmiş, 8 Zilka'de 385/995 tarihinde Bağdat'ta vefat etmiş ve Bâbu'd-deyr Kabristanı'nda Ma'rûf-i Kerhî'nin (ö. 200/815) yanına defnedilmiştir.³

"Emîru'l-mü'minîn fi'l-hadis" olarak nitelenen ed-Dârekutnî, yaşadığı yüzyılda kendisi gibi başka bir muhaddisin bulunup bulunmadığını soran birine, "*Kendinizi beğenip temize çıkarmayın.*"⁴ meâlindeki âyeti okuyarak cevap vermiştir. Onun muhaddisler hakkındaki değerlendirmeleri daha sonraki âlimler tarafından kesin hüküm olarak benimsenmiştir. el-Hatîb el-Bağdâdî'ye (ö. 463/1071) göre ise İleu'l-hadis, Esmâu'r-ricâl gibi ilimler ed-Dârekutnî ile sona ermiştir.⁵

ed-Dârekutnî'nin, otuzdan fazla eser ve risâlesi günümüze ulaşmış bulunmaktadır ki, bunların çoğunluğu hadis ilimlerine aittir.

6 Mehmet Dinçoğlu, *Dârekutnî ve Sünen Adlı Eseri*, (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Konya: 1993, s. 24-31.

7 Zübeyir Sıddîkî, *Hadis Edebiyatı Tarihi*, trc. Yusuf Ziya Kavakçı, İstanbul: 1966, s. 100.

8 Talat Koçyiğit, *Hadis Tarihi*, Ankara: 2. baskı, 1998, s. 208,209.

Nitekim İbnu'n-Nedîm (ö. 385/995) bazı sünen isimli eserleri tanıtırken "fi'l-fikh" kaydını koymuştur ki bu da bu tarz eserlerin ahkâm hadislerini ihtiva ettiğinin diğer bir göstergesidir.⁹

Sahîh Hadîs

Hadis Usûlü ilminin en önemli meşguliyet alanı hadisin sıhhatinin tespiti olmuş, tarihî süreç içerisinde bunun kriterleri ve tanımı yapılmaya çalışılmıştır. Haber-i vâhid'in hüccet olarak kullanılabilmesi için gerekli şartları belirleyen İmâm Şafîî (ö. 204/820) aynı zamanda sahîh hadîs'in de tanımını yapmış bulunmaktadır. Şafîî'ye göre Haber-i vâhid'in kabul edilebilmesi için, râvisinin sika olması; doğru sözlü olması; lafızların delâletlerini bilmesi; hadisi lafızlarını değiştirmeden rivâyet etmesi; mana ile rivâyet etmemesi gerekmektedir.²⁴ Şafîî'den sonra Müslim de (ö. 261/875) hadislerin taksimi konusuna değinmiş ve hadisleri üçe ayırmış fakat isimlendirme yapmamıştır.²⁵ Daha sonra İbnu's-Salah (ö. 643/1245) tarafından yapılan tarif genel kabule mazhar olmuştur: Ona göre sahîh hadîs, âdil ve zâbit bir ravînin yine âdil ve zâbit bir ravîden nakliyle, isnadı muttasıl bir şekilde Hz. Peygamber'e ulaşan şâz ve muallel olmayan hadîstir.²⁶

Tarıftan de anlaşıldığı üzeri kendisinde beş şartı bulunduran hadîs çeşidine bu isim verilmektedir.

Ömer şehîd edildiği zaman Abdurrahman b. Ebî Leylâ 6 yaşında küçük bir çocuktur. Ömer'i görmüş ve ondan hadis rivâyet etmiştir. Şu'be bu hadisi Abdûlmelik b. Umeyr'→Abdurrahman b. Ebî Leylâ'→ Peygamber'den (s.a.s.)'den mürsel olarak rivâyet etmiştir.⁵⁷ Nitekim bu hadisi Şube'nin (ö. 160/776) mürsel olarak rivâyet ettiğini bizzat ed-Dârekutnî de ifade etmektedir.⁵⁸

Hadis bu haliyle zayıf olmakla birlikte, el-Buhârî ve Müslim'de Abdullah b. Mes'ud (ra) kanalıyla şâhidleri bulunmaktadır.⁵⁹

Bu gibi hadisler aslında hasen li-gayrihi olarak isimlendirilenlerdir.⁶⁰

b) (إسناده صحيح) ifadesini kullanması:

temettü haccı yapanın, kurban bulamaması durumunda teşrik günlerinde oruç tatmasına ruhsat verdi.” Hz. Âişe’den yapılan bu rivâyetten sonra ed-Dârekutnî, “isnâdı sahîhtir” demektedir.⁶⁸

Senedde ismi geçen Muemmel b. İsmâil kendi hakkında konuşulan bir râvidir. Nitekim el-Buhârî (ö. 256/870) onun hakkında “munker’ül-hadis” demektedir.⁶⁹ Fakat ed-Dârekutnî’nin rivâyet etmiş olduğu hadisin, Hz. Âişe’den Urve kanalıyla mütâbii bulunmaktadır ki, bu rivâyet el-Buhârî’de de geçmektedir. Bu sened ise şu şekildedir: Muhammed b. Beşşâr →Gunder→Şu’be→Abdullah b. İsâ→Zührî→Urve→Aişe.⁷⁰

72 ed-Dârekutnî, *Sünen*, c. 3, s. 174.

73 ed-Dârekutnî, *Sünen*, c. 2, s. 166.

Hadis ayrıca Müslim, et-Tirmizî ve Ebû Dâvûd'da da geçmektedir. et-Tirmizî hadîsin hasen olduğu ifade etmektedir.⁷⁴ Senedde bulunan Sevâde, hakkında Ebû Hâtîm, "şeyh" ifadesini kullanmaktadır.⁷⁵ "Şeyh" nitelemesi ise, Irakî'ye (ö. 806/1403) göre ta'dilin üçüncü⁷⁶, es-Sehavî'ye (ö. 902/1496) göre 6. mertebesinde bulunan bir râvi hakkında kullanılan bir sigadır. Böyle bir râvinin rivâyet ettiği hadis, başka bir senedinin olup olmadığını araştırmak ve ona göre değerlendirmek üzere yani i'tibar için alınır.⁷⁷ Ayrıca Sevâde'nin rivâyetleri Müslim'de, şevâhid ve mütabaat türündendir; asıl değildir.